

ليکونکی : سلمان احمد (Salman Ahmad).

منبع او دخپريدو نيته : انفارميشن کليرنګ هوز «2024-05-28»

ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

بیرته نازیانو بیخ او رینوته

'Back to Nazi roots'

یو فعال یهودی کس د فلسطین پلو سره په همغږي اودهغو په اړه د المان «ویره کوونکی» کرکیچ وغانده

Jewish activist decries Germany's 'frightening' crackdown on pro-Palestine voices



سولې لپاره د یهودي غږ د بورډ غړي ایریس هیفتس وايي، د آلمان حکومت هغه یهودیان په نښه کوي چې د اسراییلو انتقاد کونکي دي "د دوی په خوښه یهود جوړ کړي".

د یهودانو په توګه مور مسؤلیت لرو چې ووايو "زموږ په نوم نه" ځکه چې اسراییل ادعا کوي چې زموږ په نوم خبرې کوي، دا هغه مطلب دی چې "هیفتس وايي".

د یهودانو د مدافعي ډلې د یوه مخکنی غړي په وینا، د فلسطین په پلوي غږونو باندې د آلمان جارحانه کرکیچ هرڅوک په نښه کوي، په شمول د یهودي ټولني غړي چې په غزه کې د اسراییلو د ظلمونو په وړاندې خبرې کوي.

"آلمان ادعا کوي چي د اسرائيلو ملاتړ کوي ځکه چي دوی غواړي د يهودانو ژوند خوندي کړي. دوی ادعا کوي چي دا د دوی اخلاقي دنده ده ... مور د يو يهودي سازمان په توگه له دې داستان څخه اند بينمن يو او له همدې امله دوی زموږ د ډلې د ما تولو هڅه کوي، "آيريس هيفتس"، په آلمان کې د سولې لپاره د يهودي غږ د بورډ غړي، **انادولو** ته وويل.

په 2007 کې تاسيس شوی، سازمان "په يوه مدغم خاوره او په خوندي سرحدونو کې د يو وړ، خپلواکه فلسطيني دولت رامینځته کولو غوښتنه کوي، او په فعاله توگه د يوې تلپاتې سولې په رامینځته کولو کې مرسته کوي چي د دواړو هيوادونو لپاره د اعتبار وړ وي."

له هغه وخته چي اسرائيلو د تير اکتوبر په مياشت کې په غزه کې خپله جگړه پيل کړه، دغې ډلې د دغه وژونکي بريد په کلکه مخالفت کړی چي له امله يې تر ۳۶۰۰۰ ډير فلسطينيان وژل شوي او څه باندې ۲۰۰،۸۰ نور تپيان شوي دي.

اسراييل د غزې د جگړې لپاره د عدالت په نړيواله محکمه کې د نسل وژنې قضیې سره هم مخ دی، چيرې چي په ميليونونو فلسطينيان بې ځا يه شوي، د قحط او د طبي مرستو او نورو اړينو موادو شد يد کمښت سره مخ دي.

په تيرو مياشتو کې، د سولې لپاره د يهودانو غږ د آلمان د حکومت لخوا د مختلفو ډولونو فشارونو سره مخ شوی، په شمول د بانکي حسابونو منجمد، د پېښو لغوه کول، او د غږو نيول شامل دي.

هيفتس وويل: "مور خپل ځان ځکه جوړ کړ چي مور فکر کوو، د يهودانو په توگه، مور مسؤليت لرو چي ووايو "زموږ په نوم نه" ځکه چي اسرائيل ادعا کوي چي زموږ په نوم خبرې کوي.

هغې وويل، د آلمان د حکومت جبر يو "ويرېدونکي" نقطې ته رسيدلی دی.

هغې وويل: "په آلمان کې په ندرت سره هيڅ يهودان شتون نلري، نو مور د يوې کوچنۍ نازکې ډلې په اړه خبرې کوو چي دوی د هغه يهودانو د جوړولو لپاره چي دوی يې غواړي جوړ کړي، دا هغه څه دي چي آلمان ډير ښه دی."

"دا هغه څه دي چي نوي ندي، نو دا بيرته د نازيانو ريښو ته راځي ... دا خورا ويره لري." هغې څرگنده کړه چي په آلمان کې د يهودانو لپاره شرايط داسې دي چي "اوس اجازه ورکول کيږي چي په عامه توگه ووايي چي يهودان د سا میت ضد دي."

"پوليسو ته اجازه ورکول کيږي چې يهود ووهي. هرڅه گډوډ دي... دا ټول غلط دي
حکمه چې تاسو د يهودانو د ژوند د ساتنې لپاره يهودان ووهلي دي،" هغې زياته کړه.

په هر صورت ، **هيفتيس** وويل چې د اميد حيني نښې شتون لري ، په ځانگړي توگه د
نړيوالې جنايي محکمې څارنوالانو ته ښه راغلاست چې د اسراییلو لومړي وزير بنيامين
نتنياهو او دفاع وزير يوف گالنت لپاره د نيولو امر غوښتنه وکړي.

هغې وويل: "دا زموږ ټولو لپاره خورا مثبتې نښې ده حکمه چې اسراییل تر دې دمه له
معافيت څخه خوند اخلي ، کوم چې خورا ستونزمن دی... زه فکر کوم چې دا د اسراییلو
لپاره هم خورا مهم دی حکمه چې دا روښانه کوي چې دوی نشي کولی د پخوا په څير
حرکت وکړي

-----**په درناوی «29-05-2024»**